4 *Summus Pontifex proponit casum de-*  
*quodam renunciente suum beneficium,*  
*iurans se numquām fore repetitum,*  
*postea Summus Pontifex iterum inten-*  
*debat renuncianti beneficium conser-*  
*re, sicut quæsumus si poterat, nam vide-*  
*batur ei obstare renunciatio cum iura-*  
*mento se numquām repetitum, at cō-*  
*trarium ibi decidit, quoniam non pri-*  
*mæuo titulo, sed altero ei siebat acqui-*  
*sitione, in illis verbis (non enim videtur no-*  
*bis impedimentum offerre iuramentum quod*  
*de eo non petendo alterius proponitur præ-*  
*stitisse) vnde dixit Bartolus in l. qui Romæ,*  
*S. duo fratres quest. 6. ff. de verb. oblig. quod*  
*renunciatio numquam ad iura futura*  

5 *trahitur, nisi causam de præterito ha-*  
*beant, & si fuerit dictum in renuncia-*  
*tione de eò quod habeo, & habere spe-*  
*ro, & in l. post emancipationem, ff. de libe-*  
*rat. legata, & in l. si vxor, & diuus, ff. de*  
*adulterijs, Fælinus in cap. si diligenti col. ul-*  
*timus vers. decimo fallit de foro competenti,*  
*Boerius ad consuetud. Burdegal. 9. 6. col. 9. in*  
*titulo de test. & decif. 147. nu. 12. Decianus*  
*conf. 3. num. 123. lib. 1. Turrettus conf. 65.*  
*num. 9. & 10. lib. 1. Hindedus conf. 36. nu.*  
*18. & 19. lib. 1. Gigan. conf. 70. num. 162.*  
*Viuius decif. 289. num. 13. Hodierna in ad-*  
*dit. ad Surdum decif. 14. nu. 1. Bardell. conf.*  
*12. num. 3. lib. 1. Scraderius de feudis par. 8.*  
*cap. 5. num. 31. Pistorius lib. 2. quæstionum*  
*iuris quest. 12. num. 53. & lib. 4. quest. 6. nu.*  
*66. Canalerius decif. 340. num. 6. Cutellus*  
*decif. crat. 5. num. 72. Pascalis de patria po-*  
*testate par. 3. cap. 7. num. 31. additio ad Lu-*  
*donisum decif. 264. num. 6. Rota Romana*  
*decif. 549. num. 3. & 4. & in recentioribus*  
*par. 1. & decif. 395. num. 1. in recentiss. par. 1.*  
*& decif. 6. num. 18. apud Tamburinum de*  
*ure Abbatis, Anna sing. 490. Vulteius*  
*conf. 17. nnn. 56. lib. 1. Crassus de exceptio-*  
*nibus except. 13. num. 16. in 2. edit. quod*  
*colligitur ex l. quod seruius, ff. de condicio-*  
*causa data, ex l. 1. ff. de statutis. vbi statuli-*  
*ber, dicitur qui libertatis spem aliquam*  
*habet, & si omnis seruus ad libertatem*  
*aspireat possit, sic sub generali, renun-*  
*cia-*

ciatione comprehenditur ius quod ex praesenti tractum habet, non vero quod de futuro sine illa causa de praeterito primitur, & esse cum habet.

Imo dato quod hoc ius mere futurum sub generali renunciatione comprehenderetur, ex prægnantia verborum, puta si fuisset dictum, ex quacumque causa mihi successio deferatur, ut dicunt Parisius conf. 69. num. 87. lib. 3. Portius conf. 142. num. 46. 47. & 48. Pancirola conf. 62. num. 8. plures apud Galleratum de renunciati. lib. 4. cap. 2. num. 32. Rota Romana decis. 714. num. 5. in recentioribus par. 2. & decis. 141. num. 3. par. 5. diuersorum Ferentillius ad Burattum decis. 310. lit. B. plures refert Aldograd. doctissimus neotericus conf. 66. per totum, Ciarlinus controversiarum forenium cap. 86. num. 20. non per hoc denegatur facultas renunciantem hæredem instituere, ut dixit Baldus in l. pactum quæst. 6. C. de collationibus, & in cap. ad nostram de iure iurando, Salycetus in l. pactum, C. de pactis, Imola in l. qui superstitionis ff. de acquirenda hæreditate. Paulus de Castro in l. finali col. 4. C. de pactis.

Ex quibus oritur discussio elegans questione, de qua mensibus elapsis suis interrogatus, videlicet si collata renunciatione in beneficium tertij cum expresso consensu illius de cuius hæreditate agitur (consensus enim expressus requiritur, cum tacitus non sufficiat. docet, Craceta conf. 127. Antonius Faber in suo Codice in titulo de pactis definit. 3. & colligitur ex dicta l. finali, C. de pactis, ibi, *C*on si ipse forte de cuius hæreditate pactum est voluntatem suam eis accommodaverit) possit renunciantis hæres fuerit institutus, an cogi possit ad tradendam dictam quantitatem reliquam renunciatario, & reperio Gutierez in dicto cap. quamvis pactum in verbo omnino num. 13. dicente, nullo modo teneri ad restitutionem faciendam, quoniam, ut dixi per institutionem factam in beneficium ipsius renunciantis consensus videtur reuocatus, qua reuocatione existente, tam tacita, quam expressa corruit ipsa renunciatione, neque officeret iuramentum, cum non liget quoties est contra bonos mores naturales, cap. non est obligatorium de regulis iuriis lib. 6. & bene in nostris terminis firmat Dom. Marcellus Marciannus olim dignissimus Consiliarius tomo 2. conf. 35. in primo dubio, consequenter cum corrueret renunciatione per eadem reuocationem corrueret iuramentum.

At Gaspar Thesaurus lib. 1. questionum

forensum quest. 95. per totam contrariam sententiam defendere conatur, quem secuntur Hodierne in addit. ad Surdum decis. 14. num. 10. Pascalis de viribus patriæ potestatis p. 3. cap. 7. num. 21. dicentes renunciantem teneri ad restitutionem ipsi renunciatario, etenim iuramentum seruandum est quoties seruari potest sine interitu salutis æternæ, cap. cum contingat cap. licet de iure iurando, cuius iuramenti virtute tenetur dictus renunciantis ad restitutionem, quod fortius procedere aiunt, quoniam & si verius sit, ac nemini prorsus indubitate renunciantem posse hæredem institui, ut supradixi, hoc procedit quoties renunciatione est facta in beneficium ipsius instituentis, docent Baldus in dicta l. pactum quod dotali quæst. 6. C. de collationibus, & in cap. ad nostram de iure iurando, Salycetus in l. pactum, C. de pactis, Paulus de Castro in l. finali col. 4. C. eodem, Imola in l. qui superstitionis ff. de acquirenda hæreditate, nam vni cuique licitum est iuramentum in sui fauorem latum remittere, cap. 1. de iure iurando, Iason in l. 1. §. & post operis ff. de operis novi nunciatione, unde licitum erit patri cui renunciatione facta fuit filiam hæredem instituere, at quoties renunciatario in tertij fauorem collata fuerit, in præiudicium illius hæres institui non poterit, sic docent Courruias in dicto cap. quamvis pactum part. 3. in principio num. 9. in 4. & 5. casu, Decius conf. 58. Vasquius de successionibus, §. 18. num. 145. Cassianus consilio 53. Caput in consuetudine moriatur part. 3. §. 6. num 8.

10. Noster doctissimus de Marinis tomo 2. quotidianarum cap. 194. & num. 5. aliter sermonem instituit, scilicet si loquamur de quantitate renuncianti debita, puta quod legitima præstanta sit filio, & tunc renunciantis ad restitutionem tenetur, si vero sermonem instituamus de portione non debita, tunc & hab intestato succederet, factio ramen testamento renunciantis ad nihilum tenetur data reuocatione cohæsus ab illo de cuius hæreditate agitur, assignat rationem, quia principio casu illa portio renuncianti auferri non potest, & sic cum fuerit alteri renunciatore dicitur ius quæsumum at secundo casu portio renuncianta non est quæ sita cum possit ab illo auferri, ideo non mirum si data reuocatione ad nihilum renunciantis tenetur, quæ de Marinis sententia ultra adducta per ipsum confirmari possit hoc medio, videlicet

ponamus casum quod agnatus tertio renunciarerit medietatem sibi debitam de bonis antiquis post alterius agnaci obitum, sine tamē illius consensu, certe renunciatio valebit, ut notabiliter aduertit, sic limitando textum in dicta l. finali, *Caput in consuetud. si moriatur par 3 § 6. num 9.* & ratio est, quia dispositio dicta legis finalis locum habet quādo bona ipfi renuncianti obueniūt voluntarie, ita ut tolli possent per morientem, secūs verò si ex immediata legis dispositione, ita *Gomesins in l. 22. Tauri num. 15.* sed bonorum antiquorum medietas ex vi cōsuetudinis præstatur, ut docet *Napodanus in consuetud. si moriatur num. 39.* non mirum si consensus illius non requiritur, & potius fieri dicitur renunciatio hæreditatis mortui.

Sicut in simili si fideicommissarius renunciarerit alteri, id quod post mortem hæredis sibi foret præstandum, certe valebit, licet desecrerit consensus illius grauati, sic restringendo dictam legem fin. notat *Cuma. in l. 1. §. quid ff. de donat. Zanch. in l. heredes mei, §. cū ita p. 4. nu. 473 in princ. cum seq. ff. ad S. C. Treb. Iason in l. 1. n. 18. C. de paci. Præctica Papiensis in forma libelli, que agitur ad substitutionē, §. finali, nu. 2. Of. scis decis. 100. n. 25. Parisius cons. 26. num. 1. 4 lib. 2. Cancerius part. 3. variarum in titulo de paciis num. 141. Reg. Rouitus decis. 87 num. 15. dec sum referens in fine in simili casu, ex illa ratione moti, quia non dicitur fieri renunciatio hæreditatis viuentis, sed defundi testatoris quod eset in medietate bonorum antiquorum, & licet aliqui contrarium dixerint in fideicommisso, videndi apud *Surdum de alimentis titulo 6. quest. 22. nu. 32* Peregr de fideicommissis art. 2. num. 52. art. 31. num. 27. cum seq. Gall. de except. titulo 4. except. 23. num. 66. par. 2. affirmans tamē restitutionem faciendam esse dicto cessionario, ut post plures notaç *Fusarius de substitutionibus quest. 524. nu. 8. quæ omnia videntur probare distinctionem de Marinis,* & si non adducatur, videlicet quod si fuerit renunciata portio renuncianti debita ex legis dispositione, licet consensus fuérit revocatus datur alio renunciatario, cum ex dictis supra consensus non requiretur.*

Ego autē horum, ac omniū minimus primū caput distinctionis de Marinis attendendo, in quam confusim à DD. explicatum suisse, vnde opinionem *Guttierrez, ac Gasparis Thesauri simpliciter acceptā dubitabilem existimō,* etc.

nim quod ait *Guttierrez* renunciantem ad restitutionem accepti nō teneri virtute consensus revocari, & quod iuramentum tamquā contra bonos mores naturales actus naturam noa alterare, recipit quemdam intellectum, suamque habet responsum, ad quam fundandum vtor dispositione *textus vulgatissimi*, sed notabilis ad casum nostrum in cap. debitores de usuris, in quo queritur si promittens usuras soluere cum iuramento ad obseruantiam cogi possit; & videtur dicendum negatiū, quoniam iuramentum non tenet contra bonos mores naturales, ut dixi, usuram enim omni iure prohibita est, de iure diuino, ut *Ezechie cap. 18. vbi loquens Dominus de eo qui ad usuram dedit, ait quod non vivet, sed morietur, & in Psalmo 14. ibi (non habitaturum in Templo Domini eum qui ad usuram dederit) & illud *Lucæ 6. mutuum date nihil inde sperantes.* docent S. Thom. 2. 2. quest. 78 art. 1. *Sotus de iustitia, & iure lib. 6. quest. 1 art. 1. conclus. 1. Molina de iustitia, & iure tract. 2. disput. 304. Lessius lib. 2. cap. 20. dubitat. 4. num. 23. Rebellius de obligat. iustitia part. 2 quest. 2. seft. 2. Bonacina tomo 2. tractatu de restitutione disput. 3. quest. 3. puncto 2. proposit. 3. Fillucci tract. 34. p. 2. cap. 1. num. 10. Guttierrez lib. 2. canonarum quest. 18. nu. 11. Rodericus lib. 3. questionum regularium quest. 4. num. 56. Consilior. Carleualius tomo 2. de indicijs lib. 1. titulo 3. disput. 8. a. num. 7. & tamē *Summus Pontifex* ibi teneri ait, alias in periurium incurtere, in illis verbis (si vero de ipsarum solutione iurauerit cogendi sunt Domino reddere iuramentum) secundo vtor loco *Innocentij Tertiū* in cap. quēadmodum, §. illud autem, eodem titulo, vbi dicitur quod si maritus promidat uxori cū iuramento se non fore accusaturū de adulterio, & si eā apprehēderit, virtute iuramenti repellitur, ibi (tutius ergo in hoc casu videtur, ut propter iuris iurādi religionē vir accusare desistat) & tamē hoc adulterij crimen omni iure prohibitum est, ad q̄ vidēda est elegās dec. 1. D. Reg. Cap. Lat. li. 2. vbi magistraliter more suo discurrit, quare ergo hæc iura iurāte obligat si naturales mores corrompuntur.**

17 Et omissis pluribus responsionibus de quibus Doctores ibi probabiliis, & vrior mihi videtur resolutio *Abbatis* in dicto cap. debitores, dicentis duo considerari in promissione usurarum, primo consideratur recipiens usuras, secundo præstant. usuras, turpitudo, & peccatum

kum in vita versatur non circa dantem seū promittentem, sed circa recipientem, ideoque cum non versetur peccatum ex parte promittentis, cogitur virtute iuramenti ad obseruantiam, & cum recipiens vslas peccatum committat ad restitutionem tenetur, idem dicitur in marito promittente non accusatur vxorem de adulterio, quia ex parte sua promissionem adimplendo nulla committitur turpitudo, sic magistraliter Abbas loco citato n. 1. vers. nota secundo, quæ resolutio argumentum Gutierrez resoluuit, quoniam quod pactum de succedendo, seū renunciatio hereditatis alterius in alterum collata non teneat, est ob suspicionem, seū votum captandæ mortis, id est accedente consensu illius, aut reuocato, renunciatio evanescit, at ex parte renunciantis nulla adest turpitudo, consequenter iuramentum operabitur, ut ad promissionis adimplementum abstringatur, quam solutionem videtur obseruasse Gaspar Thesaurus sub obscuris verbis num. 6. 10. & 11.

38. Quæ solutio confirmatur ex eleganti loco Pomponij in l. cum pater, s. filius matrem, ff. de leg. 2 in quo notabilis questio proponitur, filius matrem suam heredem instituit, eamque vniuersali fidei-commissio grauauit, imò dicta mater iuramento se abstrinxit ad hanc restitucionem faciendam, posteaque nullum apparuit testamentum, ob quod mater fuit declarata heres filij ab intestato, quæ sicut fuit si cogi posset ad restitucionem, & videbatur respondendum negatiuè, quoniam attento illo iure legitima, seū fideicomissa non præstabantur nullo declarato testamento, l. si veritas, l. eam, l. ex testamento, C. de fideicomissis, solum debentur declarato nullo testamento ex causa præteritionis, vel ex hereditationis iure novissimo attento, iuxta textum vulgatissimum in auth. ex causa, C. de liberis præteritis, nihilominus Pomponius, ibi ait præstandum esse fideicommissum, in illis verbis (cum testamento nullo iure factum esset, nihilominus matrem legitimam heredem cogendam esse fidicarimissum præstare respōdi, nā omnix voluntatis preces ad omnem successio-nis speciem porrectæ videbantur) & glossa in verbo obnixa in fine inquit, id est vinculo iuramenti firmatæ, & in verbo successionis afferit, hoc esse propter iuramentum, & colligitur ex eodem textu in principio, ibi (filius heredem matrem scripsit, & fideicomissa tabulis data cum iuris iuram-

di religione prestari rogauerat) quibus ex verbis aperte ostenditur ob vim iuramenti matrem heredem ab intestato coactam fuisse ad restitutionem in testamento promissam, igitur à pari dicē, dum erit in casu nostro, & si consensus reuocatus fuerit, adhuc ad restitucionem renuncians cogi poterit à renunciario, vndē Gutierrez sententia, seū argumentum facilè diluitur.

19. Neque opinio Gasparis Thesauri simpliciter erit accipienda, quoniam si veritatem amamus, veraque iuris principia interpretemur, eius fundamentum corruit, etenim vna cum Doctissimo Antonio Fabro tomo I. de erroribus pragmati-corum decade 13. errore 12. per totum, dicere possem, quod renunciatio illa de hereditate tertii, numquam valet, nisi consensu illius accedente, vt in dicta l. finali, & si accedat, illo reuocato corruet cum conuentio incipiat esse iniqua, & contra bonos mores propter spem, & sollicitudinem, quæ pactioni inest hereditatis alienæ, itaque ad validitatem huius renunciationis requirit Iustinianus in dicta l. finali perseverantiam voluntatis, indē sequens iuramentum operatur secundum naturam ipsius actus, iuxta tex-tum in l. finali, C. de non numerata pecu-nia, cum renunciatio illa requirat per severantiam consensus usque ad mor-tem.

20. Eodem modo, & iuramentum regulatur, sicut si testator iuramento vallaverit testamentum, adhuc illud reuocare poterit, quia cum sit de sui natura reuocabile, iuramentum eodem modo interpositum censemur, docet Bartolus in l. si quis in principio col. finali, ff. de leg. 3. Bal-dus in l. 1. col. finali, C. de Sacros. Eccles. con sequenter dicendum erit illum iurasse obseruantiam renunciationis, quatenus ille de cuius hereditate facta fuit renunciatio suum consensum non reuocauerit, imò doctrina illa multorum de quibus supra scilicet renunciantem heredem institui non posse in præiudicium.

21. tertij renunciarij plures habet contradictores, Vrſillum ad Afflictum dec. 350 num. 4. Gutierrez in dicto cap. quamvis patrum in principio num. 5. Tellium in 6. tauri num. 21.

Vndē colligitur dicendum ex his di-citis, quod dupliciter renunciatio fieri potest extingui, vel translatiuè, vt in principio huius capituli afferri, dicitur fieri extinguitè (sic in beneficium tertij collata fuerit renunciatio) puerus

- vnuſ ex filijs renunciat hæreditatem.  
 22 patris alteri filio, tali caſu non eſt tra-  
 ſlatiuſ, quoniam illi ſunt hæredes ſuo  
 patri vna cum renunciante, ſolūm vi-  
 rute diſtae renunciationis auſert ſe de  
 medio, & totum loçum ſuccedendi alijs  
 filijs tradit, vt latiſſimè probat Dom.  
*Horat. Mont. cōtrouerſiarum forenſium cap.*  
 10. per totum, & addo Dom. Reg. Rouitum  
 deciſ. 85. num. 1. conſequenter, ſi pater re-  
 nunciante m hæredem iſtituerit, de no-  
 uo illum habilitat ad ſuccedendum, &  
 cum fiat acquiſitio ex auctu non cogita-  
 to, & ſuperuenienti non dicitur com-  
 prehenſia ſub generalitate renunciationis,  
 vt dixi in principio, dummodo in  
 renunciatione non fuerit diſtum etiam  
 de ſucceſſione ex teſtamento, tūc enim  
 ſumus in claris, vt doct̄ aduertit Ioan.  
*Dauth. in c. quamvis paſtum n. 113.*  
 23 Si verò loquamyr de renunciatione  
 translatiua facta in beneficium tertij nō  
 ſuccedentis, tali caſu ſi renunciatione fuerit  
 generalis, tam de ſucceſſione ex teſ-  
 tamento, quām ab iureſtato, & adhuc  
 ſumus in claris, quia hæreditas aequiri-  
 tur renuncianti restituenda renun-  
 ciario, ex diſta per Montanum diſta con-  
 trouerſia 10. num. 1. cum alijs adduciſ per  
 Reg. Rouitum diſta deciſ. 85. num. 1. vi-  
 rute iuramenti appoſiti, & procedunt omnia  
 que retuli pro impugnatione Guttierrez,  
 ſed ſi rancūm in renunciatione fuerit  
 diſtum de ſucceſſione ab iureſtato, tunc  
 ſi renunciants fuerit hæres iſtitutus in  
 tanta quantitate, quanta ſibi ab iureſtato  
 competeret, cerrè reſtitutio facienda  
 erit, quoniam, & ſi titulo acquiratur, vi-  
 rute iuramenti ad illum, etiam ſit exten-  
 ſio, & procedit teſtus alatus in diſta L.  
 cum pater, ſ. filius matrem, ff. de leg. 2. &  
 notauit in hiſ terminis Gaspar Thesau-  
 rus diſta queſt. 95. num. 15. & ſi renunciats  
 fuerit iſtitueus ultra portionem ſibi ab  
 iureſtato competentem, illud plus rema-  
 nebit in poſſe renunciants, quoniam  
 cum acquiratur titulo ex teſtamento, &  
 in renunciatione fuerit diſtum ſolūm  
 de ſucceſſione ab iureſtato trahi non  
 deber ad ſucceſſionem teſtamentariam,  
 hæc in praſenti Theoremate, notanda  
 ſunt cū nulli iſi ſic ſubtiliter venis iuris  
 principijs inhérendo ſint examinata.  
 34 Ex quibus nota, quod ſi renunciants  
 per priujs fuerit hæres iſtitutus, non ce-  
 netur poſtea tradere ſucceſſionem re-  
 nunciario illa ſecuta, & ratio eſt, quia  
 per non reuocationem factam ab illo  
 tertio, dicitur coſenſum renunciationis

niſ reuocaffe, ac de nouo illam hæredē  
 iſtituiſſe, vt ex Molina de ritu nuptiarum  
 lib. 3. queſt. 94. num. 11. cum ſeq. notauit, &  
 collegit Dom. Marcian. iunior diſta disput.  
 8. num. 28.

S V M M A R I V M.

- 1 Renunciatione non nocet filijs renunciants, quotiē ſimpliciter fuerit diſtum renun-  
ciatio hæreditatem patris mei mihi deuoluē-  
dam.
- 2 Renunciatione facta per aliquem alteri non  
debet eſſe nocua.
- 3 Renunciatione facta per matrem filijs non no-  
cebit, licet ſint illius hæredes, & fuerit diſ-  
tum in renunciatione pro ſe, & hæredi-  
bus.
- Quod procedit, licet diſti filij concurrerent  
cum patruis, vnde indigerent repreſenta-  
tione, & impugnat P. Mollesius con-  
trarium aſſerens.
- 4 Ponderatur teſtus in l. quotiē quod  
pure debetur, ff. de nouationibus.
- 5 Exhæredatio facta patri, ad filium non  
extenditur, idèo illo præmortuo teſtamen-  
tu m aui corruiſ, ſi nepos fuerit præteri-  
tus.
- 6 Refertur opinio aliquorū dicentū renuncia-  
tionem filijs nocere, ſi matris ſini hæredes.
- 7 Impugnat response allata per Præſidē  
de Franchis deciſ. 67. n 7.
- 8 Ponderatur teſtus in l. filius familias, ſ.  
cum pater, ff. de leg. 1.
- 9 Hæres tenetur ad obſcruantiam facti ſui te-  
ſtatoris, & ſi contravenire poſſet ex pro-  
pria persona.
- 10 Hæres poſteſt venire contra factum defun-  
cti, quotiē ipſe defunctus poſtrat.
- 11 Author remittit legendam queſtionem,  
quando filius poſſit venire aduersus alic-  
iationem rei ſue per patrem factam, tem-  
pore quo erat administrator, & diſtin-  
ctio ſedere contraria conciliat.
- 12 Prælatus qui nulliter alienauit rem Eccle-  
ſie poſterit aduersus illam venire.
- 13 Tutor quando alienat, dicitur alienaſſe tu-  
torio nomine, idèo ad euictiōne non te-  
netur, niſi proprio nomine ſe obligauerit.
- 14 Impugnat response Præſidis de Fran-  
chis, & ab Authorē diſcultas ſolui-  
tur.
- 15 Verba poſta in aliqua diſpoſitione debent  
aliquid operari.
- 16 Verba improprieſ ſunt accipienda, vt. cefſet  
vitium ſuperfluitatis.
- 17 Expressum quod tacite in eſt nihil opera-  
tur.
- 18 Affertur opinio aliquorū dicentium ma-

- tris renunciationem filii noccere, si facta fuerit ob dotem receptam, quam Author insciatur.
- 39 Filiū nullum ius habent in bonis patris illo viuente.
- 40 Ponderantur iura in l. vxorem, s. Seiū m. ff. de leg. 3. & in l. cū pater, s. à filia, ff. de leg. 2.
- 41 Hēres non potest inuita restituere hēreditatem substituto vocato post mortem, si resultaret tertij preindicium.
- 42 Hēres poterit restituere in vita hēreditatem pauperibus, licet grauamen sit post mortem, & assignatur disparitatis ratio.
- 43 Hēres poterit unica vice distribuere, totam quantitatem legatam per testatorem promissis, & affertur ratio.
- 44 Renunciation facta per matrem filii non nocet, licet fuerit dictum pro se, & filii sc̄iat ex propria persona & cniuentibus, quod Authori non placet, & refert contrarium dicentes.
- 45 Quod ampliatur, licet filii confecissent in uentarium.
- 46 Hēres tenetur stare facto defuncti pro capione, quam realiter accepit, non pro qua fuerit heres institutus, facto tamē inuentario, secūs illo non corficio.
- 47 Hēres facto inuentario poterit contravenire facto defuncti, quoties ad illam rem consideratur quedam particularis affectio, restituto tamē tantumdem.
- 48 Nepotes volentes aū succedere, tenētur conferre dotem per matrem habitam, licet ad sit aliquorum disinvito.
- 49 Dos non reddit ad patrem, mortua filia cū liberis sed apud illos remanet secundum Bulgari consuetudinem.
- 50 Pater dotando filiam poterit padum apponere, ut post illius mortem sibi renervetur, & remissiue.
- 51 Consentire dicitur qui non prohibet, cum posset prohibere.
- 52 Ponderatur text. in l. si Titio. 95. s. finali cū l. sequenti, ff. de leg. 1.
- 53 Testator potest grauare venientes ab intestato ad hēreditatem filii pupilli, illo mortuo in etate pupillari.
- 54 Nepotes aū succedentes ex propria persona tenentur conferre dotem habitam per eorum matrem, si sc̄ierint hēredes.
- 55 Quod locum non habet in successione avie, licet per illam dos data fuerit, & quid attenda nostra consuetudine, qua dos filii datur.
- 56 Collatio cessat, quoties fuerit data filiae per patrem pro omni iure legitime.
- 57 Dotatio inter patrem, & filiam in potestate existētē valida est, si fiat ex causa dotis,
- 38 Collatio locum non habet, quoties dos habita per matrem fuisset consumpta.
- 39 Nepotes aū succedentes tenentur conferre dotem per matrem habitam, licet illius hēredes non sint, ant aliter non habuerint secundum opinionem Antonij Fabri, licet Author illum impugnet.
- 40 Collatio fuit introducta ad fernādam equalitatem inter filios.
- Bona aduentitia non veniunt in collationem.
- 41 Collatio cessat, quando bona non revertuntur tempore mortis in posse conferre debentis.
- 42 Collationis materia est de genere prohibitorum, ideo non datur, nisi reperiatur in iure expressa.
- 43 Extensio non datur in materia collationis, licet eadem vigeat ratio.
- 44 Collatio datur in linea collateralē ob dotem habitam per matrem causa renunciationis, secundam sententiam Antonij Fabri q̄r. Authori displicet.
- 45 Collatio locum habet inter descendentes succedentes ascendentibus.
- 46 Ponderantur pro sententia Antonij Fabri iura in l. si extraneus cum l. sequenti, ff. fatali, ff. de condic. causa data, & ab Authori resoluuntur.
- 47 Ius accrescendi vincit successorum editum.
- 48 Nepotes admittuntur ad successionem aī, licet ad sit eorum mater in medio, que renunciavit, dummodo adsint agnati remotiones, scilicet de linea collateralē defuncti, secundum opinionem multorum, que ab Authori impugnatur.
- 49 Explicatur quo iure, & quare introducitur fuerit successorum editum.
- 50 Descendentes ex feminis respectu aīi materni dicuntur cognati.
- 51 Linea patris ruipitur per feminam.
- 52 Affertur locus Antonij Fabri de erroribus prag. decade 28 errore 7.
- 53 Resoluitur argumentum contra sententiam Authoris.
- 54 Renunciation continet tacitam conditionem, si hēreditas deferatur, & lex singit ullam renuncianti acquiri, & brevi manu reūciatario dari.

## A R G V M E N T V M.

Controuertitur, quando renunciatio facta per matrem filii noceat, vbi omnes calus Author per iurum transmites discutit, plura adhuc non cogitata ponderando, & impugnatur.

doctrina pluriū , quos sequitur  
Dom. de Marinis lib. 2. quotid. c. 189  
num. 95. cum sequ. cuius occasione  
Author explicat , quando nepotes  
aucto succedentes tenentur dotem  
habitam per matrem conferre , &  
& impugnatur Antonij Faber definit.  
17. titulo Cod. de pactis , & definit. 2.  
multa iura resoluendo , pluramē no-  
tatu digna afferuntur.

## THEOREMA. XLVI.

**F**requentissima in palatijs est illa con-  
troversia si renunciatio facta per ma-  
trem filii noceat , & licet nullus quasi  
sit Doctor , qui eam non controvertit,  
obscure ramen , & non distinctim discut-  
it , proinde tam pro necessitate nostri  
tractatus , quam ob frequentiam in Tri-  
bunalibus opus est illam aliquantulum  
discutere , eo magis cum aliqua interrogatio  
exarauerit , & pro facilitiori no-  
stræ questionis intelligentia plures erit  
distinguendi casus , primus est si renun-  
ciatio simpliciter facta fuerit , puta di-  
ctu fuerie renuncio hereditatem patris  
mei , aut alterius mihi devoluendam , nut-  
li dubium erit , ultra renunciantem ne-  
minem alium officere , unde filii ad suc-  
cessionem aspirantibus non nocebit re-  
nunciante p̄zdefuncta , non aut D.D. in  
l. i. q. superstitis ff. de acquirenda hereditate ,  
Cðuar. in cap. quamvis pactum p. 3. re est.  
S. 2. col. 4. de pactis lib. 6. quamplures reas-  
sumpsit Tiraquellus de iure primogenitu-  
re quest. 12. & 40. Molina de ritu nuptiaru-  
lib. 3. quest. 84. alter Molina de primogenitu-  
ra cap. 3. num. 47. quoniam renunci-  
atio unius non debet alteri nocere , ut  
scripsit Bartolus in dicta l. qui superstitis ,  
Paulus de Castro , & Alexander , Pisanellus  
in consuet. si moriatur sub nu. 39. in apostilla  
incip. Bartolus , Pereg. de fideicom. art. 52. n.  
93. Morot. cons. 22. Surd. cons. 355. per top.  
late Andreol. idem 3. controvers. cap. 212.

Secundus casus est: quando mater re-  
nunciauerit p̄o se , & hereditus suis , &  
filii sint matris heredes , in hoc refidet  
difficultas , reperio Presidem de Franchis  
decis. 67. à num. 7 dicentem renunciatio-  
neum filii non noceat , si eorum mater  
p̄z defuncta fuerit , licet illius sint her-  
edes , hanc sententiam sectantur post  
alios Antonius Faber in suo Codice in titulo  
de pactis definit. 1. & 14. Gasp. Thesau. lib.  
2. questionum forensium quest. 90. à num. 3.